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Anotace

LHOŤANOVÁ, Marta. Řečová komunikace a kvalita života u osob s kochleárním

implantátem. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018.

65 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku řečové komunikace a kvality

života u osob s kochleárním implantátem. Teoretická část je věnována vymezení

vybraných oblastí z logopedie a surdopedie. Dále se zabývá samotným kochleárním

implantátem, jeho principem a možným přínosem. Rovněž shrnuje nejčastější poruchy

řečové komunikace u osob se sluchovým postižením a specifika surdologopedické

péče. V poslední části pojednává o kvalitě života u osob se zdravotním a zejména pak

se sluchovým postižením.

Praktická část je tvořena souborem dvou případových studií mladistvých osob

s kochleárním implantátem, které interpretují jejich stav řečové komunikace, názory,

postoje a vlastní životní zkušenosti v souvislosti s vlivem kochleárního implantátu

na jejich řečovou komunikaci a kvalitu života. Případové studie jsou doplněny

o informace od jejich matek a oblíbených učitelů. Realizované výzkumné šetření

kvalitativního charakteru je dále zaměřeno na možný přinos kochleárního implantátu,

úspěšnost implantace a vznik případných negativních povahových rysů plynoucích

ze sluchového postižení u těchto osob.
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Králové 2018. 65 pp. Bachelor Degree Thesis.

The bachelor thesis is focused on the issue of speech communication and the

quality of life for people with a cochlear implant. The theoretical part is devoted to the

definition of the selected areas of speech therapy and audiology. It also deals with the

cochlear implant, its principle and possible benefit. Furthermore it summarizes the most

common speech communication disorders for people with hearing disabilities and the

specifics of the speech therapy for people with audiology care. Last part is about the

quality of life for people with disabilities and in particular with hearing disability.

The practical part is formed by the set of two case studies of youngers with a

cochlear implant. Each case study interprets their condition of speech communication,

opinions, attitudes and own life experiences in the context of the influence of cochlear

implant on their speech, communication and quality of life. Case studies are

supllemented with informations from their mothers and favorite teachers. Carried out

qualitative research is also focused on the possible benefit of the cochlear implant, the

success rate of implantation and development of any negative traits of character in

relation of hearing disability.
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Úvod

Osoby s kochleárním implantátem často mohou trpět krizí identity a tápat v tom,

kam vlastně patří. Nejsou zcela slyšící, ale v mnoha případech se necítí být ani neslyšící,

nebo naopak nejsou kulturou Neslyšících přijímáni. Zároveň je slyšící společnost

postavena na normalitě a pokud je jedinec něčím jiný a vyčnívá, bývá lehkým terčem

stigmatizace. Osoby, které nemají řečovou komunikaci intaktní, pak bývají často laickou

veřejností považovány za hloupé či méněcenné. Tyto aspekty, důsledky sluchové vady

a samotný stav řečové komunikace mohou mít výrazný vliv na kvalitu života osob

se sluchovým postižením.

Pokud se narodí dítě se sluchovým postižením, rodiče se rozhodnou

pro kochleární implantát a dítě je současně vhodným kandidátem, je z lékařského

hlediska o tyto osoby postaráno, a to i v odborné předoperační a pooperační péči.

Podstatná je následná rehabilitace, která má významný vliv na celkové sluchové vnímání

a řečovou komunikaci. V průběhu života mají rodiče těchto osob a samy osoby možnost

vybrat si způsob vzdělávání, které je zajištěno běžnými školskými zařízeními nebo

školami, které jsou určeny pro sluchově postižené. I přesto, že je o ně postaráno i v této

rovině, musí se tyto osoby potýkat s mnoha bariérami, které jim přináší samo postižení,

a to po celou dobu jejich života. Toto jsou hlavní důvody, proč jsem si zvolila práci

na toto téma.

Cílem teoretické části bakalářské práce je v prvé řadě shrnout vybrané oblasti

dvou dílčích částí speciální pedagogiky, které se této problematiky týkají, a to logopedie

a surdopedie. Jde například o produkci řeči či stavbu a fyziologii lidského sluchového

orgánu. Následně má vymezit teoretická východiska kochleárního implantátu a jeho

přínos osobám se sluchovým postižením. Zároveň se zaměřuje na nejčastější poruchy

řečové komunikace u těchto osob a specifika surdologopedické péče. Záměrem poslední

části je poukázání na kvalitu života zdravotně postižených osob a osob se sluchovým

postižením.

Cílem praktické části je pomocí kvalitativního výzkumného šetření zjistit, do jaké

míry kochleární implantát působí na subjektivně vnímanou kvalitu života a řečovou

komunikaci osob, které mají svou sluchovou vadu kompenzovanou touto elektronickou

smyslovou náhradou. Dále pak zjistit, v jaké míře byla kochleární implantace
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u respondentů přínosná, jak je kochleární implantát ovlivňuje v jejich běžném životě

a zda jsou u respondentů zachytitelné negativní povahové rysy související se sluchovou

vadou. Úmyslem posledních částí je interpretovat subjektivní postoje, názory

a zkušenosti uživatelů kochleárního implantátu, jejich rodičů a oblíbených učitelů.
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1. Základní terminologie v oblasti logopedie a surdopedie

Osoby se sluchovým postižením si z velké míry nemohou osvojit řečovou

komunikaci přirozenou cestou, tedy odposloucháváním, či je jejich řeč v důsledku

sluchové vady narušena, přičemž je nutné vnímat veškeré proměnné, které se této

problematiky týkají a mohou ovlivnit velikost poruchy řečové komunikace. Například,

o jaký typ a jak velkou ztrátu sluchu se jedná, zda jde o osobu prelingválně

či postlingválně neslyšící nebo jaký způsob komunikace je preferován v rodině osoby

se sluchovým postižením. „Rozvoj řečové komunikace probíhá významně odlišně

u většiny osob prelingválně neslyšících oproti osobám s pozdějším vznikem ohluchnutí.

Také méně závažný stupeň sluchové poruchy či spíše možnost její kompenzace sluchadly

vytváří odlišné podmínky pro rozvoj řečové komunikace než trvalá sluchová bariéra,

kterou trpní prelingválně neslyšící osoby.“ (Neubauer 2009, str. 10)

Pro náležité uchopení oblasti sluchového postižení a s ním související řečové

komunikace je nutná mezioborová spolupráce, zejména z oblasti logopedie. Proto

je důležité věnovat pozornost základní terminologii dvou dílčích částí speciální

pedagogiky, a to logopedii a surdopedii.

1.1. Vymezení vybraných logopedických pojmů a oblastí

Logopedie

Z odborné literatury a historického hlediska můžeme vnímat mnoho snah

o definování oboru logopedie z několika pohledů.

Lechta (2003) poukazuje na fakt, že v roce 1924 ve Vídni foniatr Fröschels

jednoznačně definoval logopedii jako lékařskou vědu. Profesor Miloš Sovák ji naopak

vnímal jako speciálně-pedagogickou.

Pro správné pochopení tohoto oboru lze využít následující definice. „Logopedie

je tedy věda, která zkoumá narušení komunikační schopnosti u člověka z hlediska jeho

příčin, projevů, důsledků, možností diagnostiky, terapie, prevence i prognózy. Klinickou

logopedii lze potom chápat jako aplikovaný obor logopedie směrem do zdravotnické,

medicínské oblasti.“ (Lechta 2003, str. 22)

„Logopedie je oborem, jehož zaměření bývá definováno od nauky o odstraňování

řečových vad a poruch artikulace, po komplexní systém poznatků o normě a patologii

12

v oblasti komunikačního procesu u člověka. Je aplikací poznatků ostatní oborů

do praktické péče o osoby s poruchami řečové komunikace.“ (Neubauer 2014, str. 17)

Řeč

Dle Jedličky (2003) je řeč je komplexní činností, která zahrnuje motorické prvky

v oblasti fonace, respirace a artikulace. Zároveň je podléhá na správné funkci mozku,

nervových drah a na dalších důležitých faktorech. Dále je „závislá na stavu a výkonnosti

smyslových orgánů (orgánu sluchového, zrakového a hmatového), individuální

výkonnosti nervové soustavy a na plynulém rozvoji senzomotorických dovedností. Kromě

těchto biologických podmínek je rozvíjení řeči dáno společenskými podmínkami,

ve kterých se člověk vyvíjí.“ (Vaněčková 1996, str. 4)

Řečová komunikace

Neubauer (2014) definuje řečovou komunikace jako víceúrovňový proces,

zahrnující vlastní produkci řeči, začínající od motivovaného záměru mluvícího přes

výběr komunikačních prostředků až po jejich vybavení. Nedílně pak i recepci řeči,

ve které je hlavní senzorický příjem akustického a optického signálu a interpretace

rozuměných jevů.


[…]


úrovni.

Sociální vztahy

a zapojení

do společnosti.

Mezi sluchově

postiženými má Míra

skvělé vztahy a plně

se zapojuje do společnosti.

Doma se cítí sám.

Má obavy, aby si našel

partnerku.

Mezi sluchově

postiženými má Petr dobré

přátele, zejména pak

Ondřeje a plně se s nimi

zapojuje do společnosti.

Z majoritní společnosti

vnímá negativní postoje.

Má obavy, aby si našel

partnerku.

Čtenářská gramotnost. Nízká. Dobrá.

Finanční gramotnost Nízká. Nízká.

5.7. Závěr výzkumného šetření

Hlavním cílem výzkumného šetření bylo zjistit, do jaké míry kochleární

implantát působí na subjektivně vnímanou kvalitu života a řečovou komunikaci

osob, které mají svou sluchovou vadu kompenzovanou touto elektronickou

smyslovou náhradou. Dílčími cíli bylo zjistit, v jaké míře byla kochleární

implantace u respondentů přínosná, zjistit, jak kochleární implantát ovlivňuje

respondenty v jejich běžném životě a zjistit, zda jsou u respondentů zachytitelné

negativní povahové rysy plynoucí ze sluchového postižení ve vybraných oblastech.

Výzkumné šetření bylo vždy uzpůsobené potřebám a možnostem respondentů,

a to za pomoci výše zmíněných výzkumných metod. Během několika rozhovorů byly

probírány různé oblasti života obou respondentů, jako je škola, rodina, zdraví, volný čas,

zájmy, uplatnění, společenský život, zkušenosti, komunikace s okolím atp. Snahou bylo

získat co nejvíce validních informací a naplnit tak výzkumné cíle. Oba respondenti měli

veliký zájem o rozhovory a byli ochotni poskytnout značnou část informací. Díky
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možným osobním setkáním v místě, které si určili sami respondenti, bylo možné

aplikovat přímé pozorování a sledovat tak mluvní projev a celkové chovaní chlapců.

Pro doplnění případových studií o informace ze strany rodičů a učitelů byly využity

dotazníky. Rodiče, respektive matky odpověděly na všechny dotazníky (2/2), Mirkův

učitel taktéž a Petrův učitel se vyjádřil jen k jednomu z nich (1/2).

Realizované výzkumné šetření svými výsledky popisuje subjektivní hodnocení

kvality života u dvou osob s kochleárním implantátem a vliv kochleárního implantátu

na řečovou komunikaci a běžný život. Dále bere v potaz informace od matek respondentů

a oblíbených učitelů. Shrnuje tak fakty, které vycházejí přímo ze životních zkušeností.

Dle výše uvedených výsledků lze naplnění výzkumných cílů zhodnotit pozitivně.
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Závěr

Osoby s kochleárním implantátem tvoří velice různorodou skupinu, což je dáno

i například tím, jak byla implantace úspěšná, jak probíhala následná pooperační péče

či konkrétními předpoklady implantované osoby. Není možné na tuto skupinu osob

nahlížet šablonovitě, avšak ve většině případů kochleární implantát pozitivně ovlivňuje

řečovou komunikaci a kvalitu života svých uživatelů.

Bakalářská práce se zabývá osobami s kochleárním implantátem a názory jejich

blízkých právě s důrazem na výše zmíněné oblasti a jejich ovlivnění touto elektronickou

smyslovou náhradou.

V teoretické části je pro lepší uchopení nejprve věnována pozornost vymezení

vybraných pojmů z logopedie a surdopedie, které například popisují řeč a její produkci

či stavbu a fyziologii lidského ucha. Následně se zabývá kochleárním implantátem

a jeho přínosem, který vychází z odborných zdrojů a pramenů. Další kapitola

je zaměřena na nejčastější poruchy řečové komunikace a specifika terapie

v surdologopedii. Poslední součástí teoretické části je kapitola, která se věnuje otázce

kvality života u sluchově postižených osob a možnému vlivu kochleárního implantátu

na ni.

Praktická část je založena na dvou případových studiích, které předkládají

subjektivní názory respondentů vycházejících z vlastních životních zkušeností, společně

s názory a postoji jejich rodičů, respektive matek a oblíbených učitelů.

Hlavním cílem bylo zjistit, jak kochleární implantát ovlivňuje kvalitu života

a řečovou komunikaci svých uživatelů. Dílčí cíle pak byly stanoveny jako zjištění, jak

je kochleární implantát pro uživatele přínosný, zda implantace byla úspěšná a zda

sluchové postižení u respondentů nezpůsobilo negativní povahové rysy.

Výzkumné šetření bylo realizováno pomocí rozhovorů, pozorování,

dotazníků, analýzou dokumentů a potvrdilo, že kochleární implantát má pozitivní vliv

na řečovou komunikaci a kvalitu života osob, kteří jsou jeho uživateli. Zlepšuje jejich

sluchové vnímání a tím pádem i řeč, umožňuje jim lepší zapojení se do slyšící

společnosti. Respondenti vyjádřili fakt, že je pro ně velkým přínosem a poskytuje jim

věci, kterých by bez něj nebyli schopni. Míní tím například rozumění řeči, užívání mluvy,
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lepší komunikaci se slyšícím prostředím, telefonování či poslouchání hudby. Obecně

a jednoduše řečeno, umožňuje jim slyšet.

Dále bylo zjištěno, že sluchová vada samotná nemusí být pro člověka takovou

přítěží jako to, jak je vnímána okolím. Zároveň je nutné pracovat na eliminaci nízké

finanční gramotnosti osob se sluchovým postižením, která může být jednou z příčin obav

z budoucnosti a z „postavení se na vlastní nohy.“

Interpretované výzkumné šetření by mohlo přispět k rozšíření povědomí

o životech mladistvých osob s kochleárním implantátem a pomoci tak omezit příčiny

jejich obav z budoucnosti. Výzkumné šetření také nabídlo autentické a subjektivní pocity

respondentů.
