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Hodnocení obsahové struktury práce

a) Zhodnocení tématu práce
Autorka si pro svoji závěrečnou práci zvolila téma, které se zaměřuje na problematiku řečové
komunikace a kvality života u osob se sluchovou vadou, která je kompenzována kochleárním
implantátem. Téma odpovídá studovanému oboru a aktuálnímu zaměření praxe.

b) Zhodnocení cílů práce:
Cílem předkládané práce je zhodnotit řečovou komunikaci a subjektivní kvalitu života osob
s kochleárním implantátem. Autorka v rámci výzkumu zpracovala dvě případové studie
mladých lidí s kochleárním implantátem, ve kterých sledované oblasti hodnotí. Bohužel v BP
absentuje hlubší vymezení problematiky kvality života, proto i výzkum je pouze subjektivní
výpovědí oslovených dvou respondentů. Stanovený cíl nicméně považuji za splněný.

Hodnocení metodologické stránky práce

Práce obsahuje:

Odbornou literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Zahraniční literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Přiměřenou odbornou terminologii ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizaci originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
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Hodnocení formálních kritérií práce:

Má práce doporučený rozsah? ano ne s výhradami

Má práce vhodnou grafickou úpravu? ano ne s výhradami

Používá normalizovanou formu citací? ano ne s výhradami

Odpovídá jazyková úroveň práce VŠ
pedagogického zaměření?

ano ne s výhradami

Je rozsah příloh přiměřený? ano ne s výhradami

Je rozsah literatury a zdrojů přiměřený? ano ne s výhradami

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
Teoretická východiska předkládané BP jsou zpracována komparativně a na úrovni
akceptovatelné pro BP. Jak již bylo výše uvedeno, v BP absentuje adekvátní vymezení pojmu
kvalita života a jednotlivých oblastí, kterých se tato problematika týká. Autorka se spíše
zaměřuje na bariéry a vliv sluchové vady na jedince, ale takové pojetí kvalitu života
nedefinuje.
V rámci výzkumného šetření je stanoven cíl zjistit, do jaké míry KI působí na subjektivně
vnímanou kvalitu života a řečovou komunikaci. Cíl autorka vyhodnocuje prostým popisem
situace u obou respondentů. Škála/úroveň hodnocení míry vlivu nejsou stanoveny. Též popis
metod není zcela výstižný – autorka z části metody definuje dle literatury a povrchně
shrnuje, jak je sama použila. V této oblasti by bylo vhodné blíže popsat vlastní postup
výzkumu. Získaná data a výsledky jsou interpretovány na adekvátní úrovni.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
Bez zásadních připomínek, pouze např. na s. 35 jsou chyby v interpunkci, na s. 32
nesrozumitelný odstavec (první pod nadpisem 4. 2).

Otázky k obhajobě práce:
Definujte, co to je kvalita života a jakými metodami je standardně hodnocena.

Výsledné zhodnocení práce a závěrečné posouzení:

Předložená práce splňuje s připomínkami podmínky a nároky kladené na BP.
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